

Số: /KH-THTT

Hải An, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên đội ngũ Năm học 2023 - 2024

Thực hiện quyết định 2001/TT-BGDĐT ngày 11/7/2013 của Bộ GD&ĐT ban hành Quyết định về việc ban hành chương trình bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non;, Phổ thông và Giáo dục thường xuyên;

Căn cứ vào Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Công văn số 3759/BGDĐT - GDTX ngày 28/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với Giáo dục thường xuyên

Số:2273 /SGDĐT-GDTH&DH V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với Giáo dục thường xuyên

Căn cứ kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 16/8/2023 của Ủy ban nhân dân quận Hải An về triển khai thực hiện công tác Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024;

số 29/KH – GDTH ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hải An Kế hoạch chuyên môn giáo dục và tiểu học năm 2023 – 2024

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-THTT ngày 19/9/2023 của trường Tiểu học Thành Tô về kế hoạch năm học 2023 - 2024;

Căn cứ kết quả đánh giá thực hiện nhiệm vụ Năm học 2023 - 2024 đội ngũ giáo viên.Trường Tiểu học Thành Tô xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên đội ngũ Năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1. Nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị, đạo đức nghề nghiệp, ý thức trách nhiệm, năng lực và nghiệp vụ sư phạm theo yêu cầu chuẩn giáo viên Tiểu học.

2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, năng lực tổ chức triển khai chương trình, sách giáo khoa mới, năng lực dạy học học sinh đặc biệt.

3. Bồi dưỡng nâng hạng chức danh nghề nghiệp nhằm đảm bảo các nhiệm vụ, tiêu chuẩn của hạng chức danh nghề nghiệp..

4. Nâng cao trình độ đạt chuẩn, trình độ đào tạo trên chuẩn.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên phải gắn kết chặt chẽ với việc triển khai đánh giá giáo viên và cán bộ quản lý theo chuẩn nghề nghiệp và theo chỉ đạo của Phòng giáo dục.

II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên.

III. NỘI DUNG VÀ THỜI LƯỢNG BỒI DƯỠNG

Tổng thời lượng bồi dưỡng thường xuyên đối với mỗi giáo viên đảm bảo 120 tiết/năm học, bao gồm:

1. Khối kiến thức bắt buộc.

1.1 Các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục, đường lối, chủ trương, chính sách phát triển giáo dục Tiểu học (nội dung bồi dưỡng 1);

- Đảm bảo thời lượng tối thiểu 30 tiết/năm học. Tập trung bồi dưỡng các nội dung:

+ Chỉ thị 2325/CT-BGDĐT ngày 28/6/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc chấn chỉnh tình trạng dạy học trước chương trình lớp 1.

+ Thông tư số 30/VBHN-BGDĐT ngày 22/1/2014 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường Tiểu học.

+ Thông tư ban hành quy chế công nhận trường Tiểu học đạt chuẩn Quốc gia.

+ Nghị định số 07/2016/NĐ-CP ngày 22/3/2016 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

+ Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 06/11/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định đánh giá học sinh Tiểu học.

+ Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ trọng tâm giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và giáo dục chuyên nghiệp Năm học 2023 - 2024

+ Quán triệt Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục – đào tạo.

+ Quán triệt Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

1.2 Nội dung bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục của thành phố, quận (Nội dung bồi dưỡng 2):

- Đảm bảo thời lượng tối thiểu 30 tiết/năm học. Tập trung bồi dưỡng các nội dung sau:

+ Quyết định số 2050/QĐ-UBND ngày 13/11/2012 của UBND thành phố ban hành quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 1141/SGDDĐT-TTr ngày 24/12/2012 của Sở GD&ĐT hướng dẫn thực hiện quy định dạy thêm, học thêm.

Căn cứ Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của UBND Thành phố về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng; căn cứ tình hình thực tế của Giáo dục Tiểu học (GDTH) thành phố.

+ Nhiệm vụ Năm học 2023 - 2024 của Sở GD&ĐT Hải Phòng.

+ Các nội dung về phát triển giáo dục của địa phương, thực hiện chương trình, sách giáo khoa, kiến thức giáo dục địa phương, nội dung bồi dưỡng theo kế hoạch của các dự án theo quy định của Sở GD&ĐT.

+ Chương trình hành động 34-CTr/TU ngày 04/2/2015 của Ban thường vụ Thành ủy Hải Phòng và chương trình hành động số 35-CTr/Qu ngày 18/5/2015 của Ban thường vụ quận ủy Hải An thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

+ Nghị quyết 73-NQ/QU ngày ngày 12/9/2011 của Ban Thường vụ Quận ủy về nâng cao chất lượng giáo dục- đào tạo đến năm 2015 định hướng đến năm 2020.

+ Nội dung chuyên đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm” Cho CBQL, giáo viên nhân viên ngành giáo dục.

2. Khôi kiến thức tự chọn

Nội dung bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu phát triển năng lực nghề nghiệp của giáo viên (nội dung bồi dưỡng 3). Đảm bảo thời lượng tối thiểu 60 tiết/năm học. Giáo viên tự chọn các môn được bồi dưỡng do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định cho từng cấp học. Cụ thể:

- Các nội dung bồi dưỡng theo Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 6 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định đánh giá học sinh Tiểu học.

- Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tự chọn các module để bồi dưỡng: Từ module TH1 đến module TH45.

- Phương pháp dạy học Tiếng Việt Công nghệ giáo dục lớp 1.

- Vận dụng linh hoạt phương pháp tổ chức và quản lý lớp học mô hình trường học mới Việt Nam vào giảng dạy các môn học trong chương trình hiện hành

- Vận dụng linh hoạt kỹ thuật dạy học tích cực vào thực tế giảng dạy phù hợp với đối tượng HS.

- Kỹ thuật đánh giá học sinh theo Thông tư 22/2016/BGDĐT ngày 6/11/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Hình thức bồi dưỡng

- Bồi dưỡng thường xuyên bằng hình thức tự học của cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Bồi dưỡng tại chỗ bằng hình thức:

+ Tăng cường công tác kiểm tra dự giờ giáo viên thường xuyên.

+ Kiểm tra nội bộ.

- + Lên lớp dự giờ, học tập kinh nghiệm đồng nghiệp.
- Bồi dưỡng tập trung: Tổ chức hội thảo chuyên đề chuyên môn, sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn (tập trung vào tháo gỡ các nội dung, các vấn đề khó, vấn đề mới trong chuyên môn...).
- Tổ chức nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng.
- Tham gia dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ do Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT và Bộ GD&ĐT tổ chức.
- Bồi dưỡng theo hình thức học tập từ xa (qua mạng Internet, diễn đàn).

IV. THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ

1. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các giáo viên, nhân viên.
2. Xây dựng và công khai tiêu chí thi đua.
3. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch kiểm tra nội bộ.
4. Đánh giá công bằng, khách quan, đúng quy định.

V. BỒI DƯỠNG NÂNG CHUẨN

STT	Nội dung	Số lượng							Thời gian kết thúc
		Trình độ hiện có				Trình độ nâng chuẩn			
		Trên ĐH	ĐH	CD	TC	Trên ĐH	ĐH	TC	
1	BGH	1	1			0	0	0	
2	Giáo viên	2	34	0	0	0	0	0	
3	TPT	0	1	0	0	0	0	0	
4	Nhân viên		1	1		0	0	0	
	Tổng	3	40	1	1	0	0	0	

VII. LỊCH BỒI DƯỠNG

STT	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng bồi dưỡng	Thời gian
1	Bồi dưỡng chuyên đề năm 2018 “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần	Cán bộ, giáo viên, nhân viên	Tháng 8/2018

	trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm”.		
2	Lên lớp môn Tiếng Việt lớp 1 công nghệ giáo dục Vận dụng linh hoạt thành tố tích cực của mô hình VNEN, KTDHTC vào thực tế giảng dạy phù hợp đối tượng HS	CB - GV	Tháng 8/2018 ->Tháng 5/2019
3	Bồi dưỡng đánh giá chuẩn nghề nghiệp GV tiểu học	Giáo viên	Tháng 8/2018
4	Tập huấn xây dựng kế hoạch cá nhân	Giáo viên, KT	Tháng 8/2018
5	Quán triệt nội dung đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục – đào tạo theo tinh thần Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ tám ban chấp hành Trung ương đảng khóa XI. Các văn bản pháp quy về GDTH	Giáo viên, nhân viên	Tháng 8/2018
6	Các lớp bồi dưỡng khác (triển khai theo yêu cầu thực tế)	Giáo viên, nhân viên	Cả năm học

V. CÔNG VIỆC CỤ THỂ

T T	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện		Phụ trách chung	Cán bộ chủ trì	Đơn vị phối hợp
		Bắt đầu	Hoàn thành			
1	2	3	4	5	6	7
1	Triển khai các văn bản, kế hoạch, nhiệm vụ năm học của các cấp.	Tháng 9/2018	Tháng 9/2018	Đ/c Hải	Đ/c Hải	Đ/c Huệ
2	Xây dựng kế hoạch đào tạo - bồi dưỡng.	Tháng 8/2018	Tháng 9/2018	Đ/c Hải	Đ/c Hải	Đ/c Huệ
3	CBGV-NV đăng ký việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh	Tháng 9/2018	Tháng 9/2018	Đ/c Hải	Đ/c Hải	Đ/c Huệ

T T	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện		Phụ trách chung	Cán bộ chủ trì	Đơn vị phối hợp
		Bắt đầu	Hoàn thành			
1	2	3	4	5	6	7
	Minh.					
4	Đăng ký thi đua và cam kết thực hiện tốt các cuộc vận động; cam kết không vi phạm quy định về dạy thêm.	Tháng 9/2018	Tháng 9/2018	Đ/c Hải	Đ/c Hải	CBGV- NV - HS
5	Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn.	Tháng 8/2018	Tháng 9/2018	Đ/c Huệ	Đ/c Huệ	Tổ khối trưởng
6	Sắp xếp thời gian tạo điều kiện cho CBGV học nâng chuẩn	Tháng 7/2018	Trong năm học	Đ/c Hải	Đ/c Hải	Đ/c Huệ
7	Thực hiện kế hoạch SHCM	Thứ 6, hàng tuần (từ tuần 1)	Tuần 35	Đ/c Huệ	Đ/c Huệ	Khối trưởng
8	- Vận dụng linh hoạt các thành tố tích cực của phương pháp, hình thức tổ chức lớp mô hình trường học mới VNEN vào giảng dạy các môn học trong chương trình hiện - Vận dụng linh hoạt KTDHTC, PP bàn tay nặn bột, PP dạy học Đan Mạch vào dạy các môn TNXH, Khoa - Sử - Địa, Mỹ Thuật. Bồi dưỡng PPDH T.Việt CGD lớp 1	Tháng 8/2018	Tháng 5/2019	Đ/c Huệ	Đ/c Huệ	CBGV
9	Đăng ký viết SKKN năm học 2018 -2019	Tháng 8/2018	Tháng 11/2018	Đ/c Huệ	Đ/c Huệ	đ/c Kim Liên; HĐTĐ
10	Thẩm định SKKN năm học 2018 - 2019	Tháng 12/2018	Tháng 2/2019	Đ/c Huệ	Đ/c Huệ	Hội đồng khoa học
11	Đánh giá xếp loại CBGV-NV học kỳ I	Tháng 1/2018	Tháng 1/2018	Đ/c Hải	Đ/c Hải	HĐTĐ
12	Đánh giá chuẩn HT, PHT, GV theo chuẩn; đánh giá xếp loại đề nghị danh hiệu thi đua các cấp.	Tháng 5/2019	Tháng 5/2019	Đ/c Hải	Đ/c Hải	Đ/c Liên

T T	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện		Phụ trách chung	Cán bộ chủ trì	Đơn vị phối hợp
		Bắt đầu	Hoàn thành			
1	2	3	4	5	6	7
13	Đánh giá kết quả bồi dưỡng thường xuyên giáo viên	Tuần 4 5/2019	Tuần 4 5/2019	Đ/c Hải	Đ/c Huệ	Tổ trưởng CM
13	Tổng hợp nhu cầu BDTX giáo viên, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng hè 2018 - 2019	Tháng 5/2019	Tháng 6/2019	Đ/c Hải	Đ/c Hải	Đ/c Huệ

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- UBND phường;
- Các đoàn thể trường;
- Website trường;
- Lưu VT.

TM. BAN GIÁM HIỆU